Suprà 5. c.

1. Ioan. 4. d.

Diligere deum ex toto corde, quid.

Ex tota anima diligere deum quid.

sumus, nisi recesserimus ab amore mundialium rerum. Sicut enim casta mulier, quae virum suum amat, nulum amat alium: si autem alterum amauerit, iam non amat virum suum. Ita & homo, si deum amat, mundum non amat: si autem mundum amauerit, iam deum ex toto corde non amat. Ergo cordis amor non intelligitur, sed sentitur in corde, quia quodam modo carnalis est. Amor autem animae non sentitur in corde, sed intelligitur, quia amor animae iudicium eius est. Puta si didicisti vnum deum ex quo omnia, & vnum deum per quem omnia: si iterum intellectus tuus per alicuius doctrinae seductionem percussus, coeperit dubitare de substantia dei, in tota anima non diligis deum. Item qui putat incantationes aliquid posse, aut auguria aliquid intelligere, aut diuinationes aliquid nunciare, non ille in tota anima diligit deum. Quis autem diligit deum? qui omne bonum credit apud deum, & omne bonum credit esse deum, & extra deum non credit esse bonum: Qui omnem virtutem & sapientiam credit esse deum, & extra deum non credit esse aliquam sapientiam, neque virtutem. Qui credit deum omnia facere, & sine deo nihil fieri posse: ille tota anima diligit deum. Quid est, in tota mente diligere deum? Id est, vt omnes sensus tui qui pertinent ad te, deo vacent, cuius intellectus deo ministrat, & cuius sapientia circa deum est, cuius cogitatio ea quae sunt dei tractat, cuius memoria quae sunt bona recordatur: tota mente diligit deum, sicut ait Apostolus: Psallam spiritu, psallam & mente. Cuius autem intellectus quae sunt dei non intelligit, aut non secundum deum sapit, aut scientia illius vana est & secularis, singularis autem recordatio eius non est bona, aut cogitatio displicens deo: ille non tota mente diligit deum. Hoc est primum & maximum mandatum, secundum autem simile est huic. Diliges proximum tuum sicut teipsum. Videtur Christus non ad interrogationem respondere. Ille enim interrogauit, quod est magnum mandatum? puta dixit, diliges dominum. Si voluit & alterum mandatum inducere, debuit minimum dicere, non secundum. Nam contra magnum minimum est, non secundum. Secundum autem ad primum respicit. Sed vide quid voluit ostendere. Diliges dominum, & magnum est: diliges autem & proximum, magnum quidem est, primum autem non est: & ideo dixit, Simile est. Considera ergo mysterium. Quis est proximus noster? Christus, qui suscipiens carnem nostram, factus est proximus nobis, sicut in parabola illa Christus ostendit, cum interrogat Phariseus: Et quis est meus proximus? Introducit hominem vulneratum a latronibus, & a sacerdotibus despectum, a Samaritanis autem receptum, qui est ipse Christus. Ergo primum mandatum est magnum, deum patrem diligere: secundum autem & simile est, dei filium diligere, id est cognoscere: ergo filius dei magnus est, sicut pater. Quicquid enim pater potest, & filius potest. Pater enim diligit filium, & omnia dedit in manu eius. Sed quia omnia filius dante patre potest sicut pater, ideo pater magnus deus & primus. Filius autem magnus deus quidem, non tamen primus, sicut ait Apostolus: Expectantes aduentum magni dei, & saluatoris nostri Iesu Christi. Vt autem simpliciter intelligamus proximum nostrum omnem hominem esse fidelem, qui hominem amat fidelem, simile est sicut qui amat deum, quia imago dei est homo. Sicut in imagine sua rex honoratur vel contemnitur, sic & deus in homine vel diligitur vel oditur. Non potest hominem odire, qui deum amat: nec potest deum amare, qui hominem odit, sicut ait Ioannes apostolus:

Qui dicit se deum diligere, fratrem autem non diligit, mentitur. Si enim fratrem quem vides non diligis, deum quem non vides quo modo potes diligere? Quis enim honorat regem, & contemnit imaginem eius? Aut quis honorat imaginem, & authorem contemnit imaginis? Aut ita: quoniam Pharisei quidem sciebant quod esset magnum mandatum in lege, sed tentantes interrogabant: volens eis ostendere, quia non sufficiebat eis solus dei patris agnitio ad salutem, ideo non solum dixit, Diliges dominum deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua: sed addidit, diliges proximum tuum sicut teipsum, qui erat ipse. Alioqui si ad solam interrogationem eorum respondisset, sufficeret dicere, diliges dominum deum: & non addere, & proximum tuum sicut teipsum: secundum quod & alibi dicitur: Hec est vita aeterna, vt cognoscant te solum deum verum, & quem misisti Iesum Christum. Et vide quia non dixit, Cognosces dominum deum tuum: sed, diliges: quoniam cognoscere vnum deum, penes proprium est humanae naturae: diligere autem deum, religiosi cordis, & recti. Et quicumque dilexerit deum ex toto corde, non est possibile vt non perueniat ad filij eius agnitionem, id est proximi. Ipsa enim dilectio dei, quae in eo habetur, illuminans eum, praestat ei ducatum, vt post patrem cognoscat & filium. In his duobus mandatis tota lex pendet & propheta. Qui proximum suum diligit, nec falsum testimonium dicit de eo quem diligit, nec occidit, nec mentitur illi quem diligit, nec concupiscit rem illius quem diligit, nec mulierem eius inuadit. Sicut odium omne malum suggerit, sic dilectio omne bonum. Vnde ait Apostolus: Est fides quae per charitatem operatur. Aut ita: Quoniam de patre & filio omnis prophetarum & legis praedictio existerat, per quos prophetas agnoscens quis proximum suum, hoc est filium dei, ad primum vel maximum mandatum perueniebat, vt diligeret dominum deum, melius cognoscens eum per ipsum. Congregatis autem Phariseis interrogauit eos Iesus, dicens: Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est? Responderunt, David. Et dixit eis. Quo modo ergo David in spiritu dominum eum vocat, si filius eius est? Iudaei aestimantes hominem Christum tentabant: nec enim tentassent eum, si eum filium dei credidissent. Volens ergo eis Christus ostendere, quia cognoscebat fallaciam cordis eorum, & quia non erat homo qui tentabatur, sed deus quem nemo poterat tetare. Nec dicere poterat manifeste veritatem de se, nec tacere. Dicere enim non poterat, ne maiorem occasionem blasphemie inuenientes Iudaei, infamarent amplius. Tacere autem non poterat veritatem, qui ad hoc venerat vt veritatem annuntiaret. Ideo talem interrogationem eis proposuit, vt eo tacente, ipsa eius interrogatio ostenderet eis, quia non erat homo, sed deus, dicens: Et quo modo David eum in spiritu dominum vocat? Nunquid poterat dominus eius esse, qui ex eo fuerat nasciturus? Puto hanc interrogationem non solum contra Phariseos, sed etiam contra haereticos posuit. Nam secundum carnem filius erat David, dominus autem secundum diuinitatem. Si ergo secundum carnem dixerunt Christum, dominum David, aut secundum carnem iussus est sedere ad patris dexteram, sicut haeretici putant, aequalitatis mendacium componere festinantes: nunquid Christus David se filium denegasset, nisi quia post David futurus esset? Nam filius potest nobis esse, qui post nos futurus est. Dominus autem non potest esse, nisi qui aut nobiscum est, aut ante nos est. Christus ergo secundum carnem post David est, secundum diuinitatem autem ante David. Ergo illum significabat dominum

Deum diligere ex tota mente, quid sit.

1. Cor. 14. c.

Proximo no ster, quis.

Luc. 10. c.

Ad Tit. 2. d.

Ioan. 17. d.

Galat. 3.

917  
minum suum, illum significabat iubendum federe, qui iam tunc erat vnigenitus dei. Et nemo poterat respondere ei verbum, neque ausus est quisquam ex illa hora eum amplius interrogare. Confusio multorum, facta fuerat disciplina cunctorum. Nam si credimus, quia omnia ibi secundum dei prouidentia agebantur & dicebantur, intelligimus quoniam non illis desinentibus interrogare, Christus desuit docere: sed quia Christus deseruit eos iam ulterius velle docere, ideo & illi deseruit ausi esse interrogare. Nam qui mari terminum posuit, ipse audaciae diaboli aduersus se agentis, quando voluit, tunc finem posuit.

Homilia xliij. ex cap. xxiiij.

**N**unc Iesus locutus est ad turbas, & ad discipulos suos, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei. Omnia ergo quaecunque dixerint vobis, seruate & facite: secundum opera vero eorum nolite facere. Dicunt enim, & non faciunt: alligant autem onera grauiam, & importabilia, & imponunt in humeros hominum, digito autem suo nolunt ea mouere. Omnia vero opera sua faciunt, vt videantur ab hominibus. Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias: amant autem primos recubitus in caenis, & primas cathedras in synagogis, & salutationes in foro, & vocari ab hominibus rabbi. Vos autem nolite vocari rabbi. Vnus est enim magister vester, omnes autem vos fratres estis. Et patrem nolite vocare vobis super terram, vnus enim est pater vester qui in caelis est. Nec vocemini magistri, quia magister vester vnus est Christus. Qui maior est vestrum, erit minister vester. Qui autem se exaltauerit, humiliabitur: & qui se humiliauerit, exaltabitur. Postquam dominus impios sacerdotes, super se irruentes, quasi feroces bestias, quodam venabulo acutissimae responsionis prostrauit, & incorrigibilem conditionem eorum ostendit. Nam laici delinquentes facile emendantur, clerici autem si mali fuerint, inemendabiles sunt. Tunc conuertit sermonem suum ad Apostolos, & ad populum, dicens: Super cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei. Vt illorum confusio, istorum fieret disciplina. Infructuosum namque est verbum, in quo sic alter confunditur, vt alter non erudiatur. Nam & deus non propter malos castigationem super terram transmittit, sed propter bonos. Scit enim, vt corrigat bonos: quia bonus nisi admonitus fuerit, per negligentiam euanesceat. Sic & Christus, nunquid non potuit eorum interrogationes contemnere: Sed voluit indignos indignè docere, & dignos dignè edificare. Sicut in secularibus in eo quod alter pauperescit, alter ditatur: & nisi alter descenderet, alter non ascenderet: sic & in spiritualibus, in eo quod alter confunditur, alter emendatur. Quid ergo dicit de sacerdotibus? Super cathedram Moysi sederunt scribae & Pharisei, id est multi sacerdotes, & pauci sacerdotes. Multi nomine, pauci opere. Videte ergo, quo modo sedeat super eam: quia cathedra non facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem, sed homo locum. Non omnis sacerdos sanctus est, sed omnis sanctus sacerdos. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipiet ab illa: qui male sederit, iniuriam facit cathedrae. Ideoque: malus sacerdos, de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In iudicio enim sedens, si quidem bene vixeris, & bene docueris, omnium iudex es: si autem bene docueris, & male vixeris, tui solius condemnator es. Nam bene viuendo, & bene docendo, populum instruis, quo modo debeat viuere: bene autem docendo, & male viuendo, deum instruis quo modo te debeat condemnare. Ad populum autem quid? Omnia quaecunque dixerint vobis, seruate, & facite: secundum vero facta eorum nolite facere. Id est, vos qui sedetis in ecclesia, quasi iudices sacerdotum, &

Castigat deus in terra malos, vt excutiantur boni.

non auditores: aliena discutientes, & propria non considerantes, ex vobis ipsis iudicate de sacerdotibus. Sicut vos omnes auditis, & non omnes facitis quod auditis: sic & sacerdotes omnes docent, sed non omnes faciunt quod docent. Nam in hominibus dignitas quidem diuersa est, omnium autem natura vna est. Homines enim ab initio creati sunt propter se, postea autem ordinati sunt propter vos. Propterea ergo natura eorum, ipsorum est: ordinatio autem eorum, vestra. Si bene vixerint, eorum est lucrum: si bene docuerint, vestrum. Accipite ergo quod vestrum est, & nolite discutere quod alienum est. Sicut enim sacerdotes etiam infideles docent propter fideles, melius iudicantes propter bonos etiam malos fouere, quam propter malos etiam bonos negligere: sic ergo & vos propter bonos sacerdotes etiam malos honorate, ne propter malos etiam bonos contemnatis. Melius est enim malis iusta prestare, quam bonis iusta subtrahere. Frequenter enim & de homine malo bona doctrina procedit. Ecce enim & vilis terra preciosum aurum producit. Nunquid propter terram vilem, preciosum aurum contemnitur? Non: sed sicut aurum eligitur & terra relinquitur, sic & vos doctrinam accipite, & mores relinquit. Nam vt apibus herbae necessariae non sunt, sed flores herbarum: flores enim illae colligunt, herbas vero relinquant: Sic & vos flores doctrinae colligite, & conuersationem relinquit, vt quasi inutilis herba arefcat. Fidem praedicant, & infideliter agunt. Pacem alius dant, & sibi non habent. Veritatem laudant, & mendacia diligunt. Auariciam castigant, & auariciam exercent. Quia ergo scire bonum & malum, in natura positum est, facere autem in voluntate: ideo bene dicere, omnium est: bene autem facere, paucorum. Legi aliquem sic interpretantem hunc locum: Quoniam, inquit, super cathedram Moysi: id est, in honore & gradu, in quo fuerat Moyses, paulatim ad peius redacti, constituti sunt contra meritum suum scribae & Pharisei indigni, quoniam gem prophetantem de Christo venturo praedicabant quidem aliis, ipsi autem non recipiebant praesentem: propter hoc hortabatur populum audire legem, quam praedicabant, & facere, id est credere in Christum praedicatum a lege, & non imitari scribas & Phariseos incredulos, praedicantes in lege de Christo, & non credentes in eum. Et reddit causam, vt quid praedicabant quidem in lege Christum venturum, & non credebant in eum: quia omnia opera sua faciebant, vt ab hominibus viderentur. Id est, quia non verè praedicabant Christum venturum, desiderantes ipsius Christi aduentum, quem praedicabant: sed propter hoc solum, vt praedicatores & traditores esse legis ab hominibus viderentur. Simile propositum habent omnes, qui iusticiam dei docent, & non faciunt: quia non docent verè ipsam iusticiam dei, non amantes quam docent: sed propter hoc solum, vt doctores esse iusticiae dei ab hominibus videantur. Nunquam audistis aliquem de consummatione mundi, & de futuro Christi iudicio eleganter tradentem scripturas? Et si consideres vitam eius, intelliges quia sicut latro non desiderat aspiceri faciem iudicis terreni, sic nec ille desiderat ad Christi venire iudicium. Alligant autem onera grauiam, & importabilia, & imponunt super humeros hominum, ipsi autem digito suo nolunt ea mouere. Quantum ad Phariseos quidem & scribas, de quibus loquitur, onera grauiam & importabilia, dicit legis mandata, maxime quae dederat eis deus propter peccatum vituli adorati, quae scribae & Pharisei docebant, suadentes populo secundum mandata viuere legis, & non venire ad facilem.

nos. nostra. nostrum.

facilem & delectabilem gratiam Christi. De quibus onerosis mandatis & dominus supra dicebat, exhortans populum Iudaeorum: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego vobis requiem dabo. Et Petrus in Actibus Apostolorum dicit: Et vos quid tentatis deum, & vultis imponere iugum super cervices discipulorum, quod neque nos, neque patres nostri portare potuimus? sed per gratiam Christi credimus salui fieri. Erant enim quidam qui onera legis quibusdam rationibus fabulosis commendantes auditoribus suis, quasi vincula super humeros cordis eorum alligabant: ut quasi rationis vinculo conficti, non reicerent ea a se: ipsi autem nec ex modica parte ea implebant: id est, non dicam plena opere suo, sed nec modico tactu, hoc est digito. Secundum consequentiam autem, tales sunt etiam nunc sacerdotes, qui omnem iusticiam populo mandant, & ipsi nec modicè seruant, videlicet non ut facientes sint iusti, sed ut docentes appareant iusti. Tales sunt & qui graue pondus venientibus ad penitentiam imponunt, qui dicunt & non faciunt: & sic dum poena penitentiae praesentis fugitur, contemnitur poena peccati futuri. Si enim fascem super humeros adolescentis, quam non potest baiulare, posueris: necesse habet ut aut fascem reiciat, aut sub pondere confringatur: Sic & homini, cui graue pondus penitentiae ponis: necesse est, ut aut penitentiam tuam reiciat: aut suscipiens, dum sufferre non potest, scandalizatus amplius peccet. Deinde & si erramus, modicam penitentiam imponentes: nonne melius est propter misericordiam ratione dare, quam propter crudelitatem? Vbi enim paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. Si deus benignus est, ut quid sacerdos eius austerus? Vis apparere sanctus? circa tuam vitam esto austerus, circa alienam autem benignus. Audiant te homines parua mandantem, & grandia videant facientem. Talis est autem sacerdos, qui sibi indulget, & ab aliis grauia exigit: quemadmodum malus descriptor tributum in ciuitate, qui se releuat, & onerat imposables. *Omnia autem opera sua faciunt, ut ab hominibus videantur.* Postquam supra sacerdotum, & Phariseorum, & Sadduceorum contentione vexatus est: in suis autem responsionibus non auditis, conuertens se sicut audiuius, docuit tales doctores audiendos esse non imitandos. Nunc autem vult ostendere causam, propter quam non poterat credere Christo: hoc est, quia omnia faciebant, ut ab hominibus videantur. Impossibile est enim, ut credant Christo caelestia praedicanti, qui gloriam hominum concupiscunt terrenam, sicut alibi ipse dicit. Quo modo potestis credere, gloriam quaerentes ab inuicem, & gloriam quam a solo deo est non quaeritis? In omni re, ex ipsa re nascitur quod exterminet rem: ut puta in ligno, ex ipso ligno nascitur vermis, qui exterminat lignum. Ex vestimento nascitur tinea, quae comedit vestimentum. Ex oleribus nascitur vermis, qui olera vniuersa corrumpit: Sic & in spiritualibus, ex ipso proposito eorum spirituali accipit occasione inimicus, unde eis retia textit: quia a seipso nihil agere potest, nisi occasione non ab accepserit. Ideo vnumquodque hominem aggreditur secundum conditionem & statum, quem inuenerit circa eum: Ut puta inter bellatores nascitur de virtute contentio: in dignitosis, de ambitione honoris surgit inuidia: inter diuites, de acquisitione fit zelus. Quid dicam: inter ipsos thymelicos, qui exercent vana ludibria, de ipsis ludibriis sibi inuicem aduersantur, ut qui peius deridetur, melior existimetur. Ideo & sacerdotes qui positi sunt ad ornamentum populi, & ad aedificationem sanctitatis,

ex ipso ministerio eorum accipit colorem diabolus, & corrumpit bonum ministerium eorum, ut hoc ipsum bonum, dum propter homines fit, fiat malum. Tolle ergo hoc vicium de clero, ne velint hominibus placere, & sine labore omnia vicia refecantur. Ex hoc vicio nascitur, ut ne velint inter se meliorem habere, sicut Iudaei Christum. Non enim nescientes eum dei filium esse occiderunt, sed habere eum talem non sustinentes, sicut & propheta de illis Salomon: Venite circumueniamus iustum, quia inutilis est nobis, & impropereat nobis peccata legis. Ex hoc vicio nascitur, ut clerici peccantes, difficile penitentiam agant. Erubescit enim aliquando reus videri, qui semper fuerat iudex. *Dilatant enim phylacteria sua, & magnificant fimbrias vestimentorum suorum.* Puto quod illorum tunc scribarum & Phariseorum exemplo, & nunc multi aliqua nomina Hebraica angelorum confingunt, & scribunt, & alligant sibi, quae non intelligentibus linguam Hebraicam quasi metuenda videntur. Sic ergo & isti vani sunt, sicut illi fuerunt: quoniam personae illorum de mundo recesserunt, non mores. De hominibus itaque nostri temporis exponentes, de illis videmur exponere. Ergo sacerdotes ex eo quod ab hominibus vult videri iusti: phylacteria alligant circa collum, quidam vero partem aliquam euangelij scriptam. Dic sacerdos insipiens, nonne quotidie euangelium in ecclesia legitur, & auditur ab hominibus? Cui ergo in auribus posita euangelia nihil profunt, quo modo eum poterunt circa collum suspensa saluare? Deinde ubi est virtus euangelij, in figuris literarum, an in intellectu sensuum? Si in figuris, bene circa collum suspendis: si in intellectu, ergo melius in corde posita profunt, quam circa collum suspensa. Alij autem qui sanctiores se ostendere volunt hominibus, partem fimbriae aut capillorum suorum alligant, & suspendunt. O impietas, maiorem sanctitatem in suis vestimentis volunt ostendere, quam in corpore Christi: ut qui corpus eius manducans sanatus non fuerit, fimbriae eius sanctitate saluetur, ut desperans de misericordia dei, confidat in veste hominis. Et quid Paulus? non dabat sudaria sua, & semicinctia sua, ut saluarentur infirmi? Etiam antequam dei noticia in hominibus esset, ratio erat ut per sanctitatem hominum, dei potentia cognosceretur: nunc autem insania est. Nam postquam dei potentiam cognouerimus, quid necessarium est, ut hominum potentiam cognoscamus? Nam qui necessarium non habet, ut deum ostendat per suam sanctitatem, & hoc facit: sine dubio se festinat ostendere, non deum. Alius autem sic interpretatur hunc locum: Quia per observationes, inquit, quorundam dierum dilatant verba sua, quasi phylacteria: & ostendunt populo ea assidue praedicantes, quasi conseruatoria legis & salutis eorum: quales erant de quibus Christus dicebat: Sine causa autem conuolunt me, docentes doctrinas & mandata hominum. Fimbrias autem vestimentorum magnificatas, dicit supereminencias eorundem mandatorum magnificatas. Quando enim per minimas illas, & superfluas obseruationes iusticiarum suarum laudant quasi eximias, & valde deo placentes, fimbrias vestimentorum suorum magnificant. *Amant enim primos recubitus in conuiuiis.* Haec si spiritualiter intelligantur, aedificant: si vero corporaliter, non solum non aedificant, sed adhuc magis destruunt. Quo modo? Pone aliquem esse corde iactantem, audientem laudabile esse in ultimo loco discumbere, discumbit post omnes: & non solum tunc iactantiam cordis non dimittit, sed adhuc aliam iactantiam humili-

Supra xi. d. Acto. 15. c.

Ioan. 5. g.

Sapientia

Euangelij virtus ubi

Matth.

Matth.

Ioan. 4. d. 1. Cor. 14. g.

Psal. 93. a.

Sup. 6. b. & Luc. 11. a.

tatis acquirit: ut qui vult videri iustus, etiam humilis videatur ab aliis. Quanti enim sunt superbi, qui corpore quidem in nouissimo recumbunt, cordis autem elatione videntur sibi in cornu recumbere? Et quanti sunt humiles in cornu recumbentes, & conscientia se existimant in ultimo esse? Quid ergo? Deus spiritus est, non ad carnem loquitur, sed ad spiritum. Caro enim spiritualia non intelligit, dicente Apostolo: Si quis spiritualis est inter vos, cognoscat quae scribo vobis, quia domini sunt mandata. Si ergo spiritus ad spiritum dicit, spiritualiter non carnaliter dicit. Non enim tantum curat deus, ubi corpus hominis iaceat, sed in qua parte mens conscientiae sit collocata. Ergo quod iubet nobis in ultimo loco dominus recumbere: non solum sic iubet, ut corpore in nouissimo iaceamus, sed etiam animo, ut nouissimos nos esse omnium iudicemus. Nam sine causa loco se humiliat, qui corde se praefert. Unde non vituperat eos, qui in primo loco recumbunt: sed eos qui amant primos discubitus: ad voluntatem vituperationem referens, non ad factum. *Et salutationes in foro.* Primas salutationes non solum in tempore, sed etiam in voce: non solum in voce, sed etiam in corpore: non solum in corpore, sed etiam in loco: id est, non solum exigunt, ut prius illos salutemus, sed etiam cum voce clamantes, Ave rabbi: non solum hoc, sed etiam ut flexis capitibus, ac nudatis, & in publico ad genua eorum nos incuruamus. *Et vocari ab hominibus rabbi.* Id est, vocari volunt, non esse: nomen appetunt, & officium negligunt. Quo modo enim potest esse magister, qui discipulum non habet? Da ergo operam, & inuenies fructum: acquirere discipulum, & esto magister. *Vos autem nolite vocari rabbi.* Ne quod deo debetur, vobis sumatis. Nolite & alios vocare rabbi, ne diuinum honorem hominibus deferatis. Vnus est enim magister omnium, qui omnes homines naturaliter docet. Si enim homo hominem erudiret, omnes homines discerent, qui habent doctores: nunc autem quia homo non docet, sed deus, multi quidem docentur, pauci autem discunt. Homo enim non intellectum homini praestat docendo, sed a deo praestitum per admonitionem exercet. Doctrina enim coris habet officium. Sicut enim eos non facit ferrum, sed acuit: & sicut sine causa ferrum acutum acuitur, ita sine causa homo sensatus docetur. Maxime vos qui spirituales estis, quo modo vocatis vobis terrenum magistrum? Numquid carnalis doctrina disciplinam generat spiritualementem? Scriptum est enim: Beatus homo, quem tu erudieris domine, & de lege tua docueris eum. *Et patrem nolite vocare vobis super terram,* quia non estis filij terreni. Ex quo enim caelestem te esse professus es, ex quo patrem tibi vocasti de caelo, dicens: Pater noster qui es in caelis, ac ex quo te caelestem esse professus es, patrem vocando deum: turpe est, ut iterum te profitearis terrenum, patrem tibi vocando super terram. Ecce enim in arbore, quanuis plurimos ramos producat, tamen omnium ramorum vna dicitur radix: sic & in mundo, quanuis homo hominem generet, tamen vnus est pater qui omnes creauit. Nam & nos filij fratres sumus patrum nostrorum, quia non ab ipsis nati sumus, sed per ipsos: id est, non initium vitae ex eis habemus, sed transitum vitae per eos accepimus. *Qui autem se exaltauerit, humiliabitur: & qui se humiliauerit, exaltabitur.* In conuiuio enim hoc nuptiali, id est in hac dei vocatione primos discubitus sibi defendebant Iudaei: humiliati autem facti sunt post gentes nouissimi, & gentes quae contra meritum suum se vobis Tomus secundus.

catas intelligebant, factae sunt ante Iudaeos, qui illis quidem erant in tempore primi: quia non prima vocatio est consideranda, sed dignitior. Illi enim ad prandium mediocre inuitati sunt, isti autem ad coenam magnam. Illorum inuitatores prophetae fuerunt, istorum autem ipse filius, qui erat causa conuiuij. Illorum delectatio apud deum ex patribus erat, istorum autem ex fide ipsorum. Ideo alibi tangens Iudaeos dicebat: Tu autem cum vocatus fueris ad nuptias (id est, ad nuptias Christi) noli recumbere in loco priori.

**V**obis autem scribo & pharisaei hypocrita, qui deuoratis domos viduarum, &c. Sexus mulierum incautus & mollis est. Incautus quidem, quia non omnia quae videt aut audit, cum sapientia & ratione considerat: mollis autem, quia facile flectitur, vel de malo ad bonum, vel de bono ad malum. Virilis autem sexus cautiore est & durior. Cautiore quidem, quia omnia quae videt discutit ratione: durior autem, quia nec de malo facile inclinatur ad bonum, nec de bono facile reuocatur ad malum: nam sequitur rationem. Ideo autem durior, quia rationabilior. Haec autem praemisimus, ut ostendamus mulieres incautas & faciles. Propterea imposteriores sanctitatis circa mulieres facile se constringunt, quia nec intelligere imposturas eorum facile possunt mulieres, cum sint incautae: & ad dilectionem eorum religionis gratia facile inclinantur, cum sint molles corde. Maxime tamen permanent cum viduis mulieribus, propter duas causas. Primum, quia virita mulier nec facile decipitur, habens consiliatorem virum: deinde nec facile de facultatibus suis aliquid eis dat, cum sit in potestate viri: viduae autem facile decipiuntur, non habentes consiliatorem virum, & facile de rebus suis talibus praestant, cum sint nullius potestati subiectae. Propterea ergo dum Iudaicos sacerdotes confundit, Christianos monet, ut non cum viduis mulieribus amplius permaneant, quam cum caeteris: quia etsi voluntas permanendi mala non fuerit, tamen suspicio est mala. *Va vobis, qui deuoratis domos viduarum, oratione longae orantes.* Qui auariciam vestram religionis colore depingitis, & quasi diabolo Christi arma praestatis, ut ametur iniquitas dum pietas aestimatur, qui longis orationibus, quasi magnis retribus viduarum facultates piscatis. Ob id dupliciter rei. Primum quidem pro eo quod estis iniqui: alterum, pro eo quod figmentum assumitis sanctitatis. *Va vobis scribae & pharisaei hypocrita, qui clauditis regnum caelorum ante homines.* Vult enim dominus ostendere sacerdotes Iudaeorum omnia auariciae causa facere, qui per scripturas quidem Christi cognoscebant aduentum. Considerabant autem, quoniam & si Christus creditus fuisset, consuetudo sacrificiorum offerendorum fuerat extinguenda, & sacrificium iusticiae valiturum: sicut de vtriusque propheta testatur, dicens: Afferte domino gloriam & honorem. Tollite hostias, & introite in atria eius. Ideo peruersa interpretatione ante conspectum populi clauderent ianuam legis & prophetarum, qui de aduentu Christi manifestissime praedixerunt, ut a fide Christi homines separarent, timentes ne forte credito Christo, ipsi sacrificiorum oblationibus fraudarentur. Magis enim cupiebant, ut lege manente, in vsu essent sacrificia, quibus ipsi ditabantur, non deus: quam lege cessante, sacrificium iusticiae veniret in vsu quo deus delectatur, & homines iustificabantur. Regnum caelorum enim caelorum dicitur scriptura, quia in illis incertum locum dicitur est regnum caelorum. Ianua eorum, intellectus earum: tur scriptura. **G** Velra.

Luc. 14. b.

Contra impostores sanctitatis.

Psal. 118. a.

Vel regnum est beatitudo cœlestis, ianua autem eius est scriptura, per quam introitur ad eam. Clauicularij autē sunt sacerdotes, quibus creditum est verbum docendi, & interpretandi scripturas. Clavis autē est verbum sciētiæ scripturarum, per quam aperitur hominibus ianua veritatis. Adapertio autem est interpretatio vera. Videte quia non dixit, Vā vobis, qui non aperitis regnum cœlorum: sed, qui clauditis. Ergo nō sunt scripturæ clausæ, sed obscuræ quidem, vt cum labore inueniantur: nō autem clausæ, vt nullo modo inueniantur. Propterea dicit Petrus in epistola sua, de scripturarū obscuritate: quia nō sicut voluit homo, locutus est spiritus: sed sicut voluit spiritus, ita locutus est homo. Ratio autē obscuritatis multiplex est, tamē satisfactiois causas dicimus duas. Primum, quia deus alios voluit esse doctores, alios discipulos. Si autem omnes omnia scirent, doctor necessarius non erat, & ideo esset rerum ordo confusus. Nam ad eos quidem quos voluit esse doctores, sic deus dicit per Esaiam prophetam: Loquimini sacerdotes in cordibus populi. Ad eos autē quos voluit discendo cognoscere mytheria veritatis, sic dicit in Cantico: Interroga patrem tuum, & dicit tibi: presbyteros tuos, & annuntiabunt tibi. Et sicut sacerdotes, nisi omnem veritatem manifestauerint in populo, dabūt rationem in die iudicij, sicut dicit dominus ad Ezechielem: Ecce speculatorem te posui domui Israēl, si non dixeris impio, vt à viis suis prauis discedat, ipse quidem in suis peccatis morietur, animam autē eius de manu tua requiram. Sic & populus à sacerdotibus nisi didicerit & cognouerit veritatem, dabit rationem in die iudicij. Sic enim dicit sapientia ad populum, Et extendebam sermones meos, & non audiebatis, ideo & ego in vestra perditione ridebo. Sicut enim paterfamilias cellarium, aut vestiariū suum non habet expositū cunctis, sed alios quidem habet in domo qui dant, alios autem qui accipiūt: sic & in domo dei alij sunt qui docent, alij qui discunt. Deinde obscurata est noticia veritatis, ne nō tam vtilis inueniatur, quā contemptibilis. Contemptibilis enim est, si ab illis intelligatur, à quibus nec amatur, nec custoditur. Nō ergo abscondita est in scripturis veritas, sed obscura: non vt non inueniant eam: qui quærunt eam, sed vt nō inueniant eam, qui quærere eam nolunt: vt ad illorum quidem gloriam pertineat, qui inueniunt eam, quia desiderauerunt eam, & quæserunt, & inueniunt: ad illorum autem condemnationem qui nō inueniunt eam, quia nec desiderauerunt eam, nec quæserunt, nec inueniunt. Nec potest eis esse excusatio cōdemnationis ignorantia veritatis, quibus fuit inueniendi facultas, si fuisset quærendi voluntas. Nam si veritas, salus, & vita est cognoscentiū se, magis debet quæri quā quærere. Quo modo clauderent scripturas sacerdotes? Aliud pro alio interpretantes, vtputa dicit Esaias: Ipse veniet dominus, & saluabit nos. Tunc aperientur oculi cœcorum, & aures surdorum patebunt, & lingua mutorum diserta erit: Hæc signa erunt aduentus Christi. Quando ergo dominus mutum sanauit, & surdum, Iudæi peruersa adinuatione dicebant: Hic non eiicit dæmonia, nisi in Beelzebub principe dæmoniorum: vt auerterent populum à fide ipsius. Aut certē clauderent ianuam veritatis, quando posuerunt decretum, vt si quis diceret eum filium dei, fieret extra synagogam. Sic & modò hæretici sacerdotes claudunt ianuam veritatis. Sciunt enim quoniam si manifestata fuerit veritas, eorum ecclesia est relinquenda, & ipsi de sacerdotali dignitate ad humilitatem venient popularem. Ideo quando le-

gunt in populo suo aliquid tale, Qui me misit, maior me est: peruersa interpretatione claudunt ianuam veritatis, dicentes: Filium minorem patre, cum secundū dispensationē carnis dicatur minor. Et nec ipsi intrant in veritatem scripturæ, propter auariciā: neq; alios intrare permittūt, propter ignorantia. Quid ergo? ignorans populus excusabilis erit? Absit. Si enim vestimenta empturus, gyras vnum negociatorē & alterum, & vbi meliores vestes inuenis, & precio viliori ab illo comparas: quo modo non oportet populū circuire omnes doctores, & inquirere vbi sincera veritas Christi venundatur, & vbi corrupta, & omnium cōfessiones cognoscere, & veriore eligere plus quā vestimentum? Dicit Apostolus, Omnia probate, & quod bonum est tenete. Aut si propter vtilitatē aliquam, vel necessitatem mundialem, proficisci volueris ad aliquē locum, cuius viam ignoras, nūquid propter ignorantia viæ, discedis à perfectione proposita? Non, sed experiris nunc istam viam, nunc illam: & quos interroges, quæris: & cum inuenis, rogas, & postulas vt semitā discas. Et si velles scripturarum ingredi veritatem, nunc peteres orationibus, nūc quæreres in scripturis, nūc pulsares bonis operibus, nunc interrogares sacerdotes, nunc istos, nūc illos, non inuestigas qui veri sint clauicularij scripturarū, qui falsi. Sed ista nō fiunt, quia verbū dei non creditur: quia nec promissio beatitudinis eius desideratur, nec iudicium comminationis eius timetur. *Va vobis scriba & pharisei hypocrite, qui circuisit mare & aridam, vt faciatis vnum proselytum: & cum fuerit factus, facitis eum filium gehennæ duplo, quā vos estis.* Iudæi enim vbicunque videbant Gentiles, proposita quæstione de veritate vnus dei, & de vanitate idolorum facile disputantes vincebant. Nō enim labor est contra vanitatem idolorum manifestam, vnus dei dicere veritatem, cum ille qui dicit magis adiuuetur ab ea quā adiuuet eam: tamen corrigebant eum fortē, sed nō propter gloriam dei, vt additis cultoribus honoretur deus: nec propter misericordiam volentes eum saluare quem docebāt, sed aut propter auariciam, vt additis in synagoga Iudæis, sacrificiorū adderetur oblatio: aut propter vanam gloriā, propter hoc ipsum vt videātur Gentilē corrigere potuisse: sicut & nunc faciunt hæretici sacerdotes, aut promissionibus corrumpunt, aut minis terrent: nō propter gloriam dei, neque de ignorantia hominum dolentes, sed aut propter auariciam, aut gloriam vanam, vt videātur aliquos potuisse corrigere. Sed qui propter deum aliquem vult corrigere, aut qui propter vanitatem, ex ipsis actibus docentis ostenditur. Quando enim ipse in sanctitate conuersatur, cognosce, quoniam errantē propter deum corrigere vult: si autē ipse in malis versatur, quo modo alterum propter deum corrigere valet ad bonum? Nunquid magis misericors potest esse aliquis alteri, quā sibi? Aut qui seipsum mergit in gurgitem peccatorū, quo modo alterum de peccatis valet eripere? *Facitis autem eum filium gehennæ duplo, quā vos estis.* Nam qui fortē sub cultura idolorum constitutus, vel propter alios homines iusticiam seruabat, factus sub deo: malorum magistrorum prouocatus exemplo, fit peior magistris, & sic impietas discipulorum imputatur magistris. Aut sic, omnis Gentilis in simplo est filius gehennæ, quia idolorum est cultor. Item Iudæi in simplo erant filij gehennæ, quia non credebant in Christum. Quicumque ergo ex Gentibus adiungebatur Iudæis, non solum non iustificabatur: nec enim iustificabatur aliquis, nisi per fidem Christi, maxime post aduentū ipsius: sed adhuc instruebatur exemplo scribarum

scribarum & Phariseorum discredere Christo, & blasphemare eum, quemadmodum & illi: & sic fiebat duplo filius gehennæ. Primum quidem, quia idolorum fuerat cultor. Deinde, quia factus fuerat blasphemator Christi, & interfector. Sicut & nunc, qui transit ad hæreses, duplo fit filius gehennæ. Primum quidem, quia veritatem quam tenebat, reliquit. Deinde quia factus est aduersarius veritatis. Qui enim in erroribus natus est, & in erroribus permanet, in simplo est filius gehennæ: qui autem natus in veritate, propter aliquam causam mundialem ad perfidiam migrat, duplo fit filius gehennæ. *Va vobis duces cæci, qui dicitis: Quicumque intraverit per templum, nihil est: qui autem iurauerit per aurum templi, debet.* Templum enim vel altare ad gloriam dei pertinet, & ad hominū spiritualium salutem: aurum autem quod est in templo, vel donum quod est super altare, ad gloriam quidē dei pertinet: & ipsum tamen aurum, vel donum magis ad delectationem hominum, & ad vtilitatem sacerdotum offertur super altare. Iudæi ergo aurum, quo ipsi delectabantur, & dona quibus ipsi pascebantur, sanctiora dicebant esse, quā ipsum templum & altare: vt homines præoptiores fierent ad offerenda dona, quā ad preces fundendas in templo, aut iusticias faciendas. Multa enim & modò Christiani simpliciter, & insipienter sic intelligunt. Ecce enim si aliqua fuerit causa, modicū videtur facere, qui iurat per deum: qui autē iurat per euangeliū, magis aliquid fecisse videtur: quibus similiter dicendū est: stulti, scripturæ sanctæ propter deum sunt, non deus propter scripturas. Maior est enim deus, qui sanctificat euangeliū, quā euangeliū quod sanctificatur à deo. *Va vobis scriba & pharisei hypocrite, qui decimatis mentham, & anethum, & cyminum, & reliquistis quæ grauiora sunt legis, iudicij, & misericordiam, & fidem.* Quoniam scribarum & Phariseorū ad quos loquebatur, quidā erant sacerdotes, quidā autē populares: non incōgruum existimo, si duplicem huius loci faciamus traditionē: vt vna quidē pertineat ad populares, qui decimas dant: altera autem ad sacerdotes, qui decimas accipiūt. Etenim ipse sermo dubius est, qui dicit: *Va vobis, qui decimatis.* Nam & qui accipit decimas, rectē decimare videtur, & qui dat. Scribæ ergo & pharisei minimorū olerum decimas dabāt, vt per hoc videntes eos, dicerent omnes: Putas quo modo omnium rerum suarū decimas offerre non prætermittunt: quia etiam cōtemptibilem olerum decimas dare nō negligūt: Putas quo modo secundū omnia dei præcepta, vita eorum est consummata, vt ne in modicis his negligere acquiescant? Quod nō erat verum. Nā minimarum quidem rerum decimas offerebāt, ostendendæ religionis gratia, in iudiciis autē erant iniusti, in fratres sine misericordia, in deū semper increduli. *Quas simulationes eorum arguens dominus, hæc dicit & adiungit: Hypocrite liquantes culicem, camelum autē glutientes.* Quoniam à modicis quidē delictis se abstinebant, quæ fieri solent ex decimis non oblati: magna autē mala alacriter commitebāt: qualia sunt, iniustum iudiciū iudicare, in proximis suos odia exercere, in deum incredulū esse. In causa autē scribarum & phariseorū illorum cadunt multi. Et nunc qui videntur quidem ecclesiam honorare, pauperes cōsolari, in iudicio autem sedentes, aut secundū personarum acceptionem iudicant, aut secundum differentiam munerū: inter seipfos lites quotidianas exercent, & odia sine fine, prapponentes semper auariciam charitati. In fide autē semper infirmi sunt, quia inter Christianos: & hæreticos nullam differentiam arbitrantur: sicut & meretrix mulier adulterum idipsum putat & virum. Et ipsi

ergo hypocrite sunt, & culicem liquant, modicū repellentes peccatum: & camelū glutunt, maxima & pessima cōmittentes. Nūc veniamus ad sacerdotes. Scimus quia seruare iusticiā, & facere misericordiam, & habere fidē, propter gloriam suam deus mandauit: decimas autem offerre deo, propter vtilitatem sacerdotum: vt sacerdotes quidem populo in spiritualibus obsequantur, populi autem in carnalibus sacerdotibus subministrarent. *Sacerdotes ergo auaricia pleni, si quis de populo decimas non obtulisset, ita eum corripiebant, quasi magnū crimen fecisset, quia decimam alicuius rei, vel saltem minimam non obtulisset: si quis autem de populo in deum peccabat, aut laedebat aliquem, aut aliquid tale faciebat, nemo curabat corripere eum, quasi nullam culpam fecisset, quia in deum peccabat. Et de suo quidem lucro solite agebant, de gloria autem dei, & salute hominum negligebant. Ideo dicit de eis: Va vobis qui decimas etiam rerum minimarū exigitis à populo, & misericordiam & iusticiam non facientes populum non admonetis. Sic enim & modò fit. Ecce enim episcopus, si debitum honoris non acceperit à presbytero, aut presbyter si non acceperit à diacono, aut diaconus à lectore, irascitur, & turbatur: si autē viderit aut episcopus presbyterum, aut presbyter diaconum, circa ecclesiæ obsequium non permanentem, aut aliās peccantē in deum, neque irascitur ei, neque curat: quia omnes quidem de suo honore solliciti sunt, de honore autem dei nullus. Et portiones quisque suas secundum dignitatem suam vigilanter aspiciunt, & defendunt, & secundum dignitatem suam curam impendere circa obsequium ecclesiæ non attendūt. Si populus decimas non obtulerit, murmurant omnes: & si peccantem populum viderint, nemo murmurat contra eum. Quam cōpendiosè in tribus his complexus est, & conditiones hominum, & quæ necessaria sunt hominibus ad salutem: Omnes enim homines aut iudices sunt, siue spirituales, siue mundiales, aut sub iudicibus sunt: & omnibus generaliter hominibus tam iudicibus, quā his qui iudicantur, duo hæc necessaria sunt ad salutē, fides vera, & opera bona. Dicens ergo, iudicium: tetigit eos qui iudicant, siue mundiales iudices, qui præsumunt mudo: siue spirituales, qui præsidet ecclesiis, vt iustum iudicium iudicent. Hæc est enim eorum prima iusticia, vt si verè, aut iudices mundiales loquuntur iusticiam in ecclesia, per hoc ostenditur si iuste iudicant, dicente propheta: Si verè vtiq; iusticiam loquimini, iuste iudicate filij hominum. Si autem non iudicauerint iustum iudicium, non in veritate loquuntur iusticiam, sed in labijs tantum. Dicens autem, Fidem: admonet omnes in fide viuere dei. Dices verò, Misericordiam: conuersationē bonam omnibus prædicauit. Nam siue abstinentia à malis, siue opus bonarum rerum per misericordiam conseruatur. Nam & non facere homini quæ pati non vult, & facere quæ sibi fieri vult, vtrūque misericordia est. *Duces cæci, liquantes culicem, camelum autem glutientes.* Omnes ergo sacerdotes, qui propter non oblatas populi decimas curant, & docent populum, & corripunt, & alia peiora eorum peccata videntes, tacent: ipsi sunt, qui docent populum suo exemplo liquare culicem, & camelum glutire: id est, à modico quidem peccato se abstinere, maiora autem committere. *Va vobis scriba & pharisei hypocrite, qui mundatis quod foris est calicis, & paropsidis.* Quoniam in specie calicis & paropsidis homines dicit, manifestum est ex eo quod addidit, dicens: *Ab intus autem pleni estis rapina & iniquitate.**

Iudæi enim quotienscumque ingressuri erant in templum, aut sacrificia oblaturi per dies festos, & seipfos, & vestimenta sua, & vtenilia lauabant, & à peccatis nemo seipsum purgabat, cum deus neque corporis mundiciam laudet, neque sordes condemnet. Pone tamen, quia deus odit sordes corporum, & rerum, & vasorum. Si ergo rerum sordes odit, & aut vis, aut non vis, necesse est vt ipso vsu sordidentur: quanto magis deus sordes conscientiarum horret: quam, si volumus, semper mundam seruiamus. Non ergo vasa lauanda sunt aquis, sed conscientiarum precibus. *O Pharisee cæce, munda prius quod intus est calicis & paropsidis, vt fiat id quod foris est mundum.* Nō ergo sensus est, si catinus ab intus mundatur, à foris vero mundatus non fuerit, mundus est: sed homo, si ab intus peccatis non fuerit sordidatus, & si nunquam tetigerit aquam, mundus est ante deum: si autem peccauerit, & si toto pelago, & cunctis fluminibus se lauerit, sordibus & niger est ante deum.

*Homilia xlv. ex cap. xxiii.*

**V**AE vobis scribae & Pharisei hypocrita, qui similes estis sepulchris de albatris, &c. Merito iustorum corpora templa dicuntur, quia anima in corpore iusti dominatur, & regnat, quasi deus in templo. Vel certe, quia ipse deus in corporibus habitat iustis. Corpora autem peccatorum sepulchra dicuntur mortuorum, quia anima mortua est in corpore peccatoris. Nec enim viuens putanda est, quæ nihil viuum, aut spirituale agit in corpore. Vel quia mors ipsa habitat in corporibus peccatorum. Sicut ergo sepulchrum quandiu quidem clausum est, pulchrum videtur à foris: si verò fuerit apertum horribile est: Sic & simulatores bonorum, quandiu quidem non cognoscuntur, laudabiles sunt: cum autem cogniti fuerint, inueniuntur abominabiles. Dico mihi dō hypocrita, si bonum est esse bonum, vt quid nō vis esse, quod vis apparere? Si verò malum est esse malum, vt quid vis esse, quod nō vis apparere? Nam quod turpe est apparere, turpius est esse: quod autem formosum est apparere, formosius est esse. Ergo aut esto quod appares, aut appare quod es: quia manifestum malum à sapientibus non facile reprehenditur, dum insania æstimatur. *Vae vobis scribae & Pharisei hypocrita, qui edificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum.* Omne bonum quod fit propter deum, in omnibus rebus aequaliter obseruatur. Vbi autem in omnibus rebus non aequaliter obseruatur, bonum illud propter homines fit, sicut res ipsa præfens demonstrat. Ecce enim qui martyria ædificant, ecclesias ornant, bonum opus facere videntur: sed si quidem & aliàs iusticiam dei custodiant, si de bonis eorum pauperes gaudent, si aliorum bona per violentiam non faciunt sua: scito quia ad gloriam dei ædificant. Si autem aliàs iusticiam dei nō seruant, si de bonis eorum pauperes nunquam gaudent: si aliorum bona faciunt sua, aut per violentiam, aut per fraudem: quis tam insensatus est, vt non intelligat quia non ad gloriam dei faciunt ædificia illa, sed propter æstimationem humanam? Et iuste ædificant martyria, vt pauperes violentiam passi ab eis, interpellent contra eos. Non enim gaudent martyres, quando ex illis pecuniis honorantur pro quibus pauperes plorant. Qualis est virtus illa iusticiæ, munerare mortuos, & expoliare viuentes: de sanguine miserorum tollere, & deo offerre? illud non est deo offerre, sed velle violentiæ suæ sociū facere deum: vt cum si oblatam sibi pecuniā de peccato libenter acceperit, consentiat in peccato. Vis domū dei ædificare? da fidelibus pauperibus vnde viuant, & edificasti ratio-

*Quo modo domus dei edificanda.*

nabilem domum dei. In ædificiis enim homines habitant, deus autem in hominibus sanctis. Quales ergo illi sunt, qui homines expoliant, & ædificia martyrum faciunt? habitationes hominum componunt, & habitationem dei destirpant? Iam ergo ex antiquis temporibus morbus iste in hominibus habebatur. Dicebāt enim apud se: Si bene fecerimus pauperibus, quis illud videt? Et si viderint, nō multi vident: & si multi viderint, pro tempore vident. Transit enim tempus, & transit cum tempore benefacti memoria. Nōne ergo melius edificia facimus, quæ omnes aspiciunt, non solum hoc tempore, sed etiam in posterum? Nam quandiu ædificium permanet, tandiu ædificantis memoria nominatur. O insipiens homo, quid tibi prodest post mortē ista memoria, si vbi es torqueris: & vbi non es, laudaris? Ergo dū Iudæos castigat dominus, Christianos docet: Quoniam si iuxta alia bona, ædificia sancta fecerit homo, additamentum est bonis: si autem sine aliis bonis operibus, passio est gloriæ secularis. *Vae vobis scribae & Pharisei hypocrita qui edificatis sepulchra prophetarum, & ornatis monumenta iustorum.* Qui considerat cōsequencia tunc Phariseorum, & modō intelligit: quia hæc non solum illis dixit Phariseis, sed & omnibus postmodum nascituris. Nam & si ad illos solos dixisset hæc, dicta fuissent tantum, & nō etiam scripta. Nunc autem & dicta sunt, & scripta. Dicta videlicet propter illos, scripta autem propter istos. Nam etsi patres Iudæorum mortui sunt, tamen filij eorum viuunt, qui prophetas quidem & martyres colunt: filios autem prophetarum & martyrum persequuntur, mortuorum sanctorum cultores, & viuorum persecutores. *¶* Si verò trinitatem eiusdem substantiæ confitentur, martyres passi sunt: quare eos quasi sanctos colunt, qui vnum ingentum, & vnum vnigenitum, & vnum spiritum sanctum crediderunt. Si autem martyres colunt, quasi qui veram confessi sunt fidem: quare persequuntur eos, qui fidem eorundem prophetarum & martyrum confitentur? Pharisei ergo hæretici sunt, qui à vera fide præcisi sunt. Pharisei enim præcisè intelliguntur ipsi, qui sepulchra ædificant prophetarum, & martyrum nomina colunt, & præcepta blasphemant: memoriam honorant, & fidem contemnuunt. *Et dicitis: Si fuissimus in diebus patrum nostrorum, non fuissimus socij eorum in sanguine prophetarum.* Semper Iudæi præteritorum sanctorum cultores fuerunt, & præsentium contemptores, magis autem & persecutores, & inimici viuentium, & amici mortuorum. Non enim sustinentes increpationes prophetarum suorum persequantur eos, & occidebant. Nam volentibus malè viuere, semper contraria videtur esse correptio, dicente Salomone: *Argue sapientem, & amabit te: insipientem verò, & odiet te.* Postea autem nascentes filij intelligebāt culpas patrum suorum, & ideo quasi de morte innocentium prophetarum dolentes, ædificabant monumenta eorum, & ipsi tamen similiter persequantur, & interficiebant suos prophetas, increpantes eos propter peccata. Nam alter alterius culpam citò intelligit, suam autē difficile: quia homo in causa alterius tranquillū cor habet, in sua autem turbatum. Perturbatio autem cordis non permittit hominem considerare quod bonum est. Sic ergo per singulas generationes Iudæi colebāt illos quasi sanctos, quos patres eorum quasi malos occiderant. Hoc autem fiebat, non vt vnaquæq; generatio suam innocentiam ostenderet, sed vt inuicem se domestico filiorum iudicio condemnarent. Quis enim existimare potest innocentes, qui à filiis suis quasi rei damnantur? Sic & Iudæi qui

qui fuerunt in tempore Christi, prophetas quidem colebant, & dominum persequantur: seruos honorabant, & dominum contemnebant. Naturalem consuetudinem omnium malorum hominum Christus exponit. Nam Iudæi corripiuntur à Iudæis: sed penè in omnibus hominibus malum hoc inuenitur, vt alios quidē culpent errantes, & ipsi in eosdem currant errores. Ecce si tu audias aliquem de antiquis episcopis loqui, quia ille (nescio quis sit) peccantem populum liberè increpabat: sic personas diuitum non aspicebat, sed vnicuique verū dicebat, statim collaudas eum, & beatificas, & dicis, quia talis debet esse in populo doctor. Et si audias, quia aliquis extitit increpatus, & fecit illi iniuriam, vituperas & dicis: Quare illum non sustinuit increpantem? Ego si essem, & me aliquis pro mea culpa corripere, non solum non irascerer, sed magis gauderem. Sicut enim familia sine flagello non regitur, sic & populus sine increpationibus non gubernatur. Ecce si quis de tuis doctoribus voluerit te increpare propter peccatum tuum, & dicere tibi quod verum est, statim irascaris, & blasphemias: sic & Iudæi suos quidem prophetas non sustinebant, antiquos autem quasi sanctos colebant. Non ergo ille est bonus, qui quod malum est reprehendere potest, & bonum laudare: sed qui reprehensus in malo, bono animo suscipit reprehensionem. In alterius causa facile possumus omnes iusti iudices esse: ille autem verè bonus, & iustus, & sapiens est, qui sibi ipsi iudex fieri potest. Cum audieris aliquem beatificantem antiquos doctores, proba illum qualis est circa suos doctores. Si enim illos sustinet, & honorat cum quibus viuit, sine dubio & illos honoraturus fuerat, si cum illis vixisset. Si autem suos contemnit, verè & illos contempturus fuerat, si cum illis vixisset. Nam omnis correctio similis est ceteris tentationibus. Sicut ergo omnis tentatio, fideles quidē ædificat magis, infideles autem destruit amplius: sic & omnis increpatione disciplina religiosum hominem, & deum timentem, meliorem facit: irreligiosum autem & malum conturbat, & ad deterius ire compellit. Sicut ergo vas figuli igne probatur, sic & bonum cor, increpatione cognoscitur. *Et dicitis: Si in diebus patrum nostrorum fuissimus, non fuissimus socij eorum in sanguine prophetarum.* Non quia Iudæi specialiter omnino talia loquebantur, sed quia talia cogitabant & faciebant, cogitationibus suis hæc loquebantur & factis. Quando enim colebant filij quos patres occiderent, condēnare videbantur homicidia patrum suorum, & se ab illorum consortio separare. Sic & hæretici quando colunt prophetas, & apostolos, & martyres, qui à patribus eorum, id est à Iudæis, vel à Gentilibus persecutionem passi sunt, & occisi, condemnare videntur acta patrum suorum, id est Iudæorum, atque Gentilium: & dicere, quia si fuissimus in diebus illorum, non fuissimus socij eorum in sanguine prophetarum, apostolorum, & martyrum. *Itaque testimonium redditis vobis, quia filij estis illorum qui occiderunt prophetas.* Natura regula dicit, quia non potest fieri, vt de bonis parentibus mali nascantur: aut de malis, boni: sed quales fuerunt parentes, tales erunt & nati. Quia sicut arbor in fructu cognoscitur, & fructus per arborem demonstratur: sic parentes cognoscuntur in filiis, & filij per parentes. Nōne hoc ante Christum propheta prædixit, Quoniam deus in generatione iusta est? Item, Generatio rectorum benedicetur? Ergo dant testimonia de filiis mores parentum. Quod si pater fuerit bonus, & mater mala: aut si mater fuerit bona, & pater malus: interdū filij patrem sequuntur. *Tomus secundus.*

*Psalm. 13. b. Ibid. 111. a.*

tur, interdum matrem, interdum omnes filij patrem, interdum omnes matrem: tamen frequentius est, vt nati patrem sequantur. Si autem ambo fuerint æquales, aliquando fit, vt de bonis parentibus mali exeant filij, aut de malis boni, sed rarò. Ecce enim regula est humanæ naturæ, vt omnis homo nascatur duos oculos habens, & quinos digitos: aliquando tamen vt manifestentur opera dei, nascitur homo aut sex digitos habens, aut oculos omnino non habens: sicut in euangelio scriptum est. Sicut ergo extra regulam naturæ rarò euenit, vt deformis nascatur: sic & homo extra regulam naturæ rarò procedit, vt dissimilis nascatur filius parentibus suis. Tu itaque iuuenis quando vxorem ducere vis, si vxor quæ uirgo, aut si puella nuptui tradatur, noli quærere diuitias, sed bene morigeratam: quia mores boni, diuitias frequenter acquirunt, diuitiæ autem mores nunquā fecerunt. Et gloriosior est paupertas fidelium, quam diuitiæ peccatorum. Noli quærere speciem, quia scriptum est: Sicut in aures aureæ in naribus porci, ita mulieris malè morigeratæ species. Quia in specie, meretrices placent: in moribus autem, matronæ. Cum autē requiris, aut necessariū habes matronæ mores discere, considera quales habet parentes, & sine labore cognosces de illa. Si ergo ambo fuerint boni, fiducialiter pone pedē tuum in domo illius: si autem ambo fuerint mali, fuge familiam illam. Crede enim testimonio Christi, quod verum est: & non mentitur. Si autem dissimiles fuerint parentes illius, dubium inde habes euentum, quo modo naua, qui in mare tradit animam suam, nesciens vtrum pereat aut euadat. Aut ita: Non quia aut de iustis parentibus iusti nascantur, aut de iniquis iniui, secundū ea quæ diximus: sed si de parentibus iustis iusti nascantur, per hoc ipsum quod similes sunt parentibus suis, sibi ipsi testimonium perhibent, quia sunt filij eorum: si autem de iustis iniui nascantur, per hoc ipsum quod dissimiles sunt parentibus suis, perhibent testimonium sibi, quia non sunt filij eorum. Et econtra, si de iniquis parentibus iniui nascantur, sicut homicidæ Iudæi de homicidis Iudæis, de quibus præfens loquitur sermo, per hoc ipsum quod similes sunt parentibus suis iniuis, sibi ipsi testimonium perhibent, quia filij sunt eorum. Si autē de iniquis nascantur iusti, ipsi sibi perhibent testimonium, per hoc quod dissimiles sunt parentibus suis, quia non sunt filij eorum. Secundum hoc ergo & hæretici ipsi sibi testimonium dant, quoniam filij sunt Iudæorum, atque Gentilium, qui persecuti sunt prophetas, & apostolos, & martyres. Quo modo? eadem ipsa opera facientes in Christianos, quæ fecerunt Iudæi atque Gentiles in prophetas, & apostolos, & martyres. Nunquid propheta aut apostoli, & martyres, persequentium volebant aliquid fieri suum? Nunquid terroribus carnalibus, aut promissionibus mundialibus aliquem credere suadebant? Nec enim est fides, quæ ex necessitate timoris procedit, aut desiderio muneris alicuius terreni: sed bene docentes, & melius viuentes, vt & verbis docerent, & factis. Et non minas proponebant carnales, sed futurū dei iudicium exponebant. Non mundialia bona, sed regna cœlestia hominibus promittebant. Si hæc faciunt hæretici, verè filij sunt prophetarum, & apostolorum, & martyrum, qui ita fecerunt: si autem alios persequuntur, alios terrent, aliis promittunt, aliorum bona diripiunt, aliis autē donant, sine dubio ipsi de se testimonium dant, quia ipsi filij non sunt prophetarum, & apostolorum, & martyrum. *Et vos implete mensurā patrum vestrorum.* Prophetat illis futurum, vt quemadmodū patres eorum interfecerunt prophetas,